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Esta Circular Informativa no contiene una 
información exhaustiva y completa para la 
toma de ninguna decisión, asimismo 
tampoco constituye la prestación de un 
servicio de asesoramiento legal, fiscal o de 
cualquier otra clase. Por ello, no debe 
tomarse ninguna decisión sin la consulta 
previa, personal y directa, al profesional que 
corresponda. En otro caso, toda 
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exclusivamente, en quien hubiera tomado 
cualquier decisión en base a la mera 
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EDITORIAL 
 
En nuestra Circular Informativa del pasado mes de junio, la 
06/2009, dedicamos un artículo al análisis de las importantes 
modificaciones incluidas por el Ministerio de Economía y Hacienda en 
el formato de la declaración del Impuesto sobre Sociedades. 
 
Estas modificaciones venían motivadas por la necesidad de adaptar 
el modelo de declaración al nuevo marco contable derivado de la 
entrada en vigor del nuevo Plan General de Contabilidad. 
 
En la presente Circular Informativa completamos aquel análisis con 
un nuevo artículo dedicado a resumir las principales novedades 
tributarias que deben tenerse en cuenta en la liquidación del 
Impuesto, igualmente condicionadas en gran medida por la 
aplicación de los nuevos criterios contables. 
 
Dedicamos un segundo artículo al análisis, en el ámbito mercantil, 
de las novedades introducidas por la Ley 3/2009, de 3 de abril, 
sobre modificaciones estructurales de las sociedades mercantiles, en 
la regulación de la autocartera. 
 
Aprovechamos la ocasión para desearles unas muy fructíferas 
vacaciones estivales anunciándoles que, como cada año, volveremos 
a contactar con Uds. con motivo de nuestra Circular Informativa del 
mes de septiembre. 
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I.  DECLARACION DEL IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES 2008 
 
 
1. Introducción 
 
Los ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2008, de cuya declaración ahora nos ocupamos, 
presentan complicaciones añadidas a las de otros años.  Todos hemos tenido que asimilar la reforma 
contable, siendo el primer ejercicio en el que se aplica, con lo que ello conlleva.  Las dificultades 
comienzan al intentar comprender una nueva filosofía mercantil y contable más dinámica, donde prima la 
foto a la empresa en funcionamiento sobre la estática, donde los administradores van a tener un mayor 
protagonismo y responsabilidad al verse obligados a tomar decisiones que se reflejan en las Cuentas 
Anuales.  También se han tenido que asimilar las nuevas normas de valoración,  nuevos estados 
financieros, algún nuevo mecanismo de contabilización y, por último, las nuevas obligaciones de 
información, mucho más exigentes que las anteriores.  Además, por ser el primer año de implantación del 
nuevo Plan General de Contabilidad, ha sido inevitable realizar los ajustes transitorios. 
 
La normativa fiscal también ha cambiado para adaptarse a esta nueva realidad contable y, como siempre, 
y más en esta época de crisis, se han producido las inevitables modificaciones tributarias que, en su 
conjunto, han sido de cierta magnitud. 
 
Lógicamente, estos cambios han propiciado una profunda modificación de los modelos de declaración. 
 
A repasar estas novedades en el campo tributario dedicamos el presente documento. 
 
2. Novedades 2008 
 
La declaración que, en general, se presentará en julio de este año 2009 es la primera que parte del nuevo 
resultado  contable que propicia la última reforma mercantil aprobada por la Ley 16/2007, por aplicación 
del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007) o por el Plan General de Contabilidad de 
pequeñas y medianas empresas. 

 
La modificación contable, a grosso modo podemos decir que ha acercado el resultado contable a la base 
imponible del Impuesto sobre Sociedades.  No obstante, el Texto Refundido de la Ley que lo regula ha 
debido  adaptarse a las nuevas normas mercantiles a través de la disposición adicional octava de la Ley 
16/2007 y, más tarde, por el artículo primero de la Ley 4/2008.  Además de la citada adaptación a las 
normas contables que, en primer lugar, ha consistido en cambios terminológicos y, en segundo lugar, ha 
tratado de mantener de alguna manera el objetivo de neutralidad, para que la reforma contable no tuviera 
demasiada incidencia en la fiscalidad, también se ha aprovechado para incluir alguna medida anticrisis. 

 
Podemos resumir las principales novedades en el Impuesto sobre Sociedades a partir de 1 de enero de 
2008 en los siguientes puntos: 

 
 Deterioro de la cartera de participaciones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas 

 
Con la nueva normativa contable el deterioro de esta cartera se calcula por diferencia, a principio y 
final de ejercicio entre el valor en libros y el valor que se estime recuperable que, salvo mejor 
evidencia, será el patrimonio neto de la entidad participada corregido por las plusvalías  tácitas 
existentes a la fecha de valoración, mientras que bajo el PGC 90 la comparativa se hacía con el valor 
teórico de las participaciones al final del ejercicio corregido con las plusvalías tácitas existentes cuando 
se adquirió la participación que subsistieran a la fecha en que se realiza la comparación. 

 
Pues bien, en aras de la predicada neutralidad, la norma  fiscal  va a permitir deducir un importe 
equivalente al que se podía deducir vigente la norma contable anterior que, por simplificar, equivale a 
las pérdidas del ejercicio de la participada en proporción al porcentaje de participación que se detente, 
si bien en el cálculo de los fondos propios de la filial no se tendrán en cuenta los gastos del ejercicio 
que no tengan la condición de fiscalmente  deducibles.  Naturalmente esta deducción en base no está 
condicionada a la contabilización del gasto. 

 
 Fondo de Comercio 

 
Con la nueva norma contable el Fondo de Comercio no se amortiza sistemáticamente.  Únicamente 
podrá contabilizarse, en su caso, el deterioro que se calcule al realizar todos los años el preceptivo 
test. 
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Por ello, y también para cumplir el objetivo de neutralidad fiscal de la reforma contable, el Texto 
Refundido de la ley permite la deducción máxima de una veinteava parte, cada año, del precio de 
adquisición del Fondo de Comercio, sin que dicha deducción esté condicionada a su contabilización. 
 
Sí se exige que el Fondo se haya adquirido a título oneroso, que no se haya hecho a una entidad del 
grupo (entendiendo por tal el definido en el artículo 42 del Código de Comercio) y que se dote una 
reserva indisponible, bien en el ejercicio o, si no es posible, con los primeros beneficios obtenidos, por 
el mismo importe que se va a deducir. 

 
 Activos intangibles de vida útil indefinida 

 
Al igual que sucede en el caso del Fondo de Comercio, para este tipo de activos no se prevé una 
amortización contable. 
 
Por ello, y al objeto de mantener el status quo  pasado, se establece la deducibilidad fiscal de los 
mismos por décimas partes cada año y sin necesidad de contabilizar el gasto. 
 
Los requisitos también consisten en que la adquisición de estos intangibles se haya realizado a título 
oneroso y que no se haya efectuado a empresas del grupo. 

 
 Provisión de estabilización de empresas aseguradoras 

 
También persiguiendo la neutralidad, en estas compañías se permite la deducibilidad fiscal del importe 
de la dotación en el ejercicio a la reserva de estabilización, hasta la cuantía mínima establecida por la 
normativa de seguros, aunque no se haya integrado en la cuenta de pérdidas y ganancias. 
 
Por supuesto, cuando se aplique dicha reserva, el importe aplicado habrá de integrarse en la base 
imponible. 

 
 Reparaciones extraordinarias y abandono de explotaciones de carácter temporal 

 
Desde ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2008 el Texto Refundido de la Ley del Impuesto no 
contiene una norma especial al respecto (antes exigía la aprobación de un plan para deducir las 
dotaciones a ese fin), sino que la norma fiscal acepta sin más la norma contable a este respecto. 
 
Con la nueva contabilidad todos los años se amortiza el elemento o la parte del mismo que habrá de 
repararse en función del período de tiempo que tiene que transcurrir hasta el momento de la 
reparación. 
 
Cuando existan costes de desmantelamiento, los mismos se incorporarán al valor de adquisición del 
activo y se amortizarán en el período en el que se va a desarrollar la actividad. 
 
La modificación reglamentaria ha establecido una norma transitoria, de tal forma que el Reglamento 
antiguo se aplicará a los planes aprobados o solicitados en plazo antes de  1 de enero de 2008 
(aunque en el último caso se hubieran aprobado después de dicha fecha). 

 
 Gastos correspondientes a actuaciones medioambientales 

 
Estos gastos sí serán deducibles conforme a un plan solicitado por el sujeto pasivo y aceptado por la 
Administración, con un procedimiento similar al existente con anterioridad para los planes de 
reparaciones extraordinarias o de abandono de explotaciones, dándose también una norma transitoria 
para los producidos con anterioridad. 
 
Se precisa que las variaciones de valor, por aplicación del criterio del valor razonable, aplicable a 
determinados elementos, cuando sólo inciden en el Patrimonio Neto y no en Pérdidas y Ganancias, no 
tendrán efectos fiscales. 
 
Se modifica la norma especial de imputación fiscal de ingresos y gastos en período diferente a su 
imputación contable para prever también la imputación contable a una cuenta de reservas. 
 
Ingresos procedentes de la cesión del derecho de uso o de explotación de patentes y otros activos 
intangibles creados por la empresa que se integran en la base imponible sólo en su 50% 

 
Se puede utilizar este incentivo cuando la entidad cedente haya creado los activos cedidos, que el 
cesionario utilice los intangibles en una actividad económica, y no resida en país de nula tributación o 
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paraíso fiscal y que la entidad cedente tenga una contabilidad que permita conocer los ingresos y 
gastos, directos e indirectos, de dichos intangibles. 
 
Sólo se aplicará esta reducción hasta que los ingresos con derecho a reducción lleguen a seis veces el 
coste del activo. 
 

 Operaciones vinculadas 
 

Sin bien  el nuevo régimen de operaciones vinculadas, con un nuevo perímetro de vinculación y con la 
obligatoriedad para el sujeto pasivo de valorar estas operaciones a valor de mercado, entró en vigor 
para ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2007, sin embargo, el desarrollo reglamentario no se 
publicó hasta noviembre de 2008, en general con efectos para ejercicios iniciados a partir de 1 de 
enero de 2008, excepto en lo relativo a las obligaciones de documentación que entra en vigor para las 
operaciones realizadas a partir de 19 de febrero de 2009. 
 
Por lo tanto, quizás lo más importante de cara a esta declaración será la previsión que se establece 
respecto al ajuste secundario en operaciones socio-sociedad cuando el socio no detenta el 100% de la 
participación.  En estos casos, salvo que se acredite una causa distinta, la diferencia entre el valor de 
mercado y el dado por las partes cuando sea a favor del socio, en la parte correspondiente a su 
participación tendrá la consideración de retribución de los fondos propios y participación en beneficios, 
para sociedad y socio respectivamente y, por el resto (la parte que no se corresponda con el 
porcentaje de participación), para la entidad será también retribución de fondos propios y para el socio 
se calificará como una utilidad percibida por su condición de accionista o partícipe encuadrada en el 
artículo 25.1.d) de la Ley del IRPF, esto es, constituirá un rendimiento del capital mobiliario 
procedente de la participación en fondos propios pero diferente de los dividendos, por lo que no gozará 
de la exención prevista para estos rendimientos en los 1.500 primeros euros. 
 
Por el contrario, cuando el desplazamiento patrimonial producido por una valoración diferente a la de 
mercado sea a favor de la entidad, la parte correspondiente al porcentaje de participación se calificará 
como mayor valor de la participación para el socio y como aportación a los fondos propios para la 
sociedad.  El resto, la norma reglamentaria lo califica para el socio como liberalidad y como renta para 
la sociedad. 

 
 Deducción por I+D+i 

 
• Atendiendo a los criterios de la jurisprudencia comunitaria, se ha modificado nuestro Texto 

Refundido para suprimir el doble requisito existente anteriormente:  que la actividad  
investigadora principal se realice en España y que los gastos producidos en el extranjero no 
superen el 25% de la inversión.  Ahora se incentivan sin distinción los gastos correspondientes a 
actividades efectuadas en España o en cualquier Estado miembro del Espacio Económico Europeo. 

 
• Asimismo, constituyen base de la deducción los trabajos de esta naturaleza subcontratados en 

España o en cualquier Estado miembro del Espacio Económico Europeo. 
• Se suprime la deducción incrementada de los gastos de I+D+i contratados con Universidades, 

Organismos Públicos de Investigación y centros de innovación y tecnología. 
 

• En innovación lo más destacado es la ampliación del concepto a los gastos de muestrarios de la 
industria del calzado, del curtido, de la marroquinería, del juguete, del mueble y de la madera. 

 
 Grupos fiscales 

 
Aunque sigue existiendo la obligación de incorporar a la base imponible del grupo, cuando éste deja de 
existir, las eliminaciones realizadas en períodos anteriores, ahora se exceptúa dicha incorporación en 
dos supuestos: 
 
• Cuando la dominante pase a ser dependiente de otro grupo. 

 
• Cuando la dominante sea absorbida por una sociedad de otro grupo aplicándose el régimen 

especial de reestructuración empresarial. 
 

 Transparencia Fiscal Internacional (TFI) 
 

Hasta ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2007 se exceptuaba de la aplicación de la TFI a las 
filiales residentes en la UE, salvo a las domiciliadas en paraísos fiscales. 
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Con esta modificación, para no aplicar la TFI  respecto a una filial radicada en la UE es preciso 
acreditar dos cuestiones:  que la constitución de la misma y su operativa tienen motivos económicos 
válidos y que realiza actividades empresariales. 

 
 Modificación de otras normas antiparaíso 

 
Con la normativa anterior, la deducibilidad del deterioro de la cartera de filiales no residentes y la 
exención de los dividendos de filiales no residentes no se podían aplicar si dichas filiales estaban 
localizadas en un territorio calificado como paraíso fiscal.  Ahora serán efectivos dichos beneficios 
fiscales si se trata de un paraíso fiscal en territorio de la UE, acreditando que la constitución y 
operativa de la filial tienen motivos económicos válidos y que realiza actividades empresariales. 

 
 Régimen fiscal de las comunidades titulares de montes vecinales en mano común 

 
• Estas entidades podrán reducir la base imponible por los beneficios que apliquen a gastos de 

conservación y mantenimiento del monte en un plazo comprendido entre el ejercicio de obtención 
del beneficio y los 4 siguientes. 

 
• Podrán ampliar el plazo de aplicación de los gastos de conservación y mantenimiento si la 

Administración acepta el plan formulado por la comunidad. 
 

 Ajustes contables de primera aplicación 
 

• La Ley 4/2008 establece el régimen fiscal de los ajustes de primera aplicación.  La norma general 
es que los cargos y abonos a Reservas que se produzcan como consecuencia de los mismos se 
integrarán en la base imponible del Impuesto.  Este sería el caso, por ejemplo, de la desaparición 
de los Gastos de Establecimiento (originan un cargo a Reservas que será gasto fiscal) o de la 
desaparición de la cuenta de Diferencias Positivas de Cambio (abono a Reservas que será ingreso 
fiscal). 

 
• Asimismo se establece una excepción a la regla anterior:  no tendrán efectos fiscales esos cargos 

y abonos a Reservas relacionadas con gastos, que no fueran dotaciones a provisiones, o con 
ingresos, devengados y contabilizados correctamente con las normas contables y fiscales vigentes 
en su momento si se hubieran integrado en la base imponible de dichos períodos.  Esos ingresos o  
gastos tampoco se integrarán  de nuevo con ocasión del devengo establecido por las nuevas 
normas contables.  Por ejemplo, unos gastos de formalización de deudas, que con la anterior 
normativa se habrían contabilizado como gasto en su totalidad en el ejercicio de obtención del 
préstamo, si la entidad opta por la retroactividad del nuevo PGC, originarán un abono a Reservas 
en primera aplicación.  Pues bien, ese ingreso contable no se integrará en la base imponible y, 
cuando se contabilice, durante los ejercicios en los que se esté devolviendo el préstamo, el 
correspondiente gasto financiero tampoco se integrará en la base.  Sin embargo, y esto constituye 
una excepción a la excepción, si revierte una provisión de cartera en primera aplicación, 
suprimiéndola con abono a Reservas, ese ingreso tendrá plena eficacia fiscal y habrá que 
integrarlo en la base imponible. 

 
• Ajustes de primera aplicación en compañías aseguradoras: 

 
Se les aplican las mismas normas que a las demás entidades con la particularidad de que no se 
integrará en la base imponible el abono a Reservas ocasionado por la baja de la provisión de 
estabilización, y se explicita que los ajustes del valor de inmuebles a valor  razonable no tendrán 
efecto fiscal hasta que las diferencias no reviertan a pérdidas y ganancias. 

 
• Integración en la base imponible de los ajustes contables por la primera aplicación del PGC: 

 
Existe la posibilidad de integrar, por terceras partes, el saldo de los cargos y abonos a reservas 
con efecto fiscal realizados con motivo de la primera aplicación de la nueva norma contable, junto 
con la aplicación de la disposición transitoria relativa a las correcciones de valor de participaciones 
en el capital de entidades del grupo, multigrupo y asociadas. La integración del saldo se realiza en 
el ejercicio iniciado a partir de 1 de enero de 2008 y en los dos siguientes.  La norma transitoria 
prevé la forma de integración cuando en esos períodos se produjese una corrección de valor de las 
participaciones que se tuvieron en cuenta en los abonos a reservas de primera aplicación, cuando 
venzan o se cancelen bienes o derechos que originaron un abono a reservas por diferencias de 
cambio, cuando cause baja del balance cualquier elemento que provocó un saldo pendiente de 
integración, y cuando se extingue, el sujeto pasivo en el periodo de integración. 
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Hay que recordar que en la Memoria de las Cuentas Anuales de esos períodos hay que mencionar 
el saldo que se integra en los tres ejercicios, el importe integrado y el pendiente. 

 
 Tipos impositivos vigentes en ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2008, (según el calendario 

establecido por la Ley 35/2006) 
 
 

Régimen Tipo 

General 30 

Hidrocarburos 35 

Entidades de Reducida Dimensión 

 
25 
 

 
30 
 

Cajas rurales 

Mutuas 

SGR 

Entidades parcialmente exentas 

Comunidades titulares de montes 
vecinales 

25 

Cooperativas fiscales protegidas 20 

Entidades sin fines lucrativos 10 

Instituciones de Inversión Colectiva 1 

ZEC 1-5 
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 Deducciones y bonificaciones para ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2008 

 

  Bonificación o deducción Tipo 

B
o
n
if
i-

ca
ci

ó
n
 

 
Bonificación actividad exportadora de producciones audiovisuales, libros, etc. 

 
 

75 
 

Gastos de Investigación y desarrollo 25 
Exceso sobre ejercicio anterior de gastos de I+D (además del 25%) 17 
Inversiones en I. Material a Inmaterial afectos a (I+D) 8 
Gastos de innovación tecnológica con proyectos realizados por Universidades  12 
Otros gastos de innovación 8 
Fomento de las tecnología de la información y comunicación (ERD) 9 
Actividades de exportación 9 
Inversiones en bienes de interés cultural 12 

Productor 18 
Inversiones en producciones audiovisuales 

Coproductor Financiero 5 
Inversiones en edición de libros 4 
Inversiones en sistemas de navegación y localización de vehículos de transporte por carretera 6 
Inversiones en movilidad por viajeros discapacitados en vehículos de transporte público por 
carretera 

6 

Inversiones y gastos en guarderías para hijos de sus trabajadores 6 
Contribuciones a planes de pensiones y patrimonios protegidos 6 
Inversiones en activo material para reducir contaminación 6 
Parte de inversión en vehículos nuevos de transporte por carretera que contribuye a reducir 
contaminación 

8 

Inversiones en activo material nuevo aprovecha energía renovables 6 
Gastos formación profesional 3 
Exceso sobre ejercicio anterior de formación profesional 6 
Bienes de Interés cultural 12 
Creación de empleo trabajadores discapacitados, por cada uno 6.000 € 

General 12 
ERD 12 
Hidrocarburos 17 
Mutuas y Ents. Plte. 
Exentas 

7 

D
ed

u
cc

io
n
es

 

Deducción por reinversión 

Cooperativas 2 
 
 

 Acontecimientos de excepcional interés público 
 

La Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2008 aprobó para ejercicios iniciados a partir de 1 
de enero de ese año los siguientes: 33ª Copa América, Guadalquivir Río de Historia y Conmemoración 
del Bicentenario de la Constitución de 1812. 

 
 Novedades en la gestión del Impuesto 

 
Para ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2008 existe, con carácter general y como novedad, un 
único modelo, el 200, cuando en campañas anteriores existía el modelo simplificado  201.  Para grupos en 
consolidación fiscal se utilizará el modelo 220. 

 
• El modelo 200 cuenta con un programa de ayuda a la declaración.  En ejercicios anteriores sólo el 

modelo 201 tenía esa posibilidad, por lo que las grandes empresas podían confeccionar el modelo 
sólo a través de la web de la AEAT. 

 
• Como en el ejercicio anterior, es obligatoria, la presentación telemática de la declaración para las 

sociedades que revisten la forma de Anónimas o Limitadas y para los sujetos pasivos adscritos a la  
Delegación Central de Grandes Contribuyentes o a las Unidades  de Gestión de las Grandes 
Empresas.  La novedad es que los sujetos pasivos que no están obligados a la presentación 
telemática y que no utilicen el modelo preimpreso del Colegio de Huérfanos de Hacienda, lo 
pueden hacer por el servicio de impresión en formato PDF a través de la página web de la AEAT 
que funciona de forma similar al modelo 303 de IVA:  el sujeto pasivo genera en la página una 
declaración y obtiene dos ejemplares del documento de ingreso y devolución (para el interesado y 
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para la entidad colaboradora) con un número de justificante, quedando la declaración grabada en 
el servidor.  Si el sujeto decide presentar los ejemplares del documento de ingreso o devolución 
en la Entidad colaboradora se confirman las declaraciones que estaban guardadas 
provisionalmente. 

 
• Modelos de cuentas anuales utilizados en el modelo 200.  Se utilizarán los que correspondan a la 

entidad: normal, abreviado o de pymes.  Sin embargo en la declaración del Impuesto se pide el 
desglose de algunas partidas que, por ejemplo en el caso de los modelos abreviados y de pymes, 
son los siguientes: 

 
o En balance:  el inmovilizado intangible, las inversiones en empresas del grupo o asociadas a 

largo plazo, inversiones financieras a largo plazo, inversiones en empresas del grupo y 
asociadas a corto plazo e inversiones financieras a corto plazo. 

 
o En pérdidas y ganancias:  otros ingresos de explotación, gastos de personal, deterioro, 

resultado por enajenaciones de inmovilizado, ingresos financieros y gastos financieros. 
 

Es importante tener en cuenta que habrá de prestarse atención al signo de cada casilla.  Irán con 
signo menos las partidas negativas de balance, pérdidas y ganancias o del estado de cambios en 
el patrimonio neto. 

 
• Correcciones al resultado de pérdidas y ganancias. 

  
En el nuevo modelo se especifican más correcciones que en el ejercicio pasado y se recoge, en 
último lugar, el saldo neto de los ajustes de primera aplicación del PGC integrados en el período 
impositivo. 

 
• Detalle de las correcciones al resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias. 

  
o Se obliga a desglosar los ajustes derivados de la primera aplicación del nuevo PGC, debiendo 

consignarse el saldo de los ajustes y de la deducción, en su caso, por aplicación de la 
disposición transitoria 29ª, el saldo neto integrado en el ejercicio y el que queda pendiente de 
integrar. 

 
o Con carácter voluntario, se podrá cumplimentar el apartado relativo al detalle de 

determinadas correcciones al resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias:  correcciones 
permanentes y correcciones temporarias con origen en el ejercicio o con origen en ejercicios 
anteriores. 

 
• Deducciones por doble imposición. 

 
En el nuevo modelo se separan las deducciones en dos tablas:  una para las deducciones por 
doble imposición interna 2001-2008 y otra para las deducciones por doble imposición internacional 
2000-2008. 

 
Asimismo, en dichas tablas habrá que cumplimentar las casillas referentes a “tipo de gravamen de 
generación”, “tipo de gravamen 2008” y “2008 deducción pendiente” ya que, como es sabido, la 
deducción aplicable en este ejercicio es el importe de la base de deducción multiplicado por el tipo 
vigente en 2008, y no en el de generación. 

 
• Operaciones con personas o entidades vinculadas. 

 
o En primer lugar, resaltar que sólo deben relacionarse las operaciones realizadas a partir del 19 

de febrero de 2009, por lo que las entidades que tengan un ejercicio coincidente en el año 
natural o que no finalice en dicha fecha o en otra posterior no tendrán que cumplimentar este 
apartado. 

 
 

o No será exigible tampoco la relación de las operaciones sobre las que no exista obligación de 
documentación como las operaciones entre entidades del grupo fiscal, las que realizan con sus 
miembros las AIE o UTES y las realizadas en el ámbito de las ofertas públicas de venta o de 
adquisición de valores. 

 
o No existe obligación de declarar operaciones cuyo importe conjunto según valor de mercado 

no supere 100.000 euros. 
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3. Algunos aspectos a tener en cuenta para confeccionar la declaración: 
 

 Aspectos que conviene analizar 
 

• En este ejercicio es fundamental analizar los ajustes de primera aplicación al nuevo PGC como los 
que se han podido originar, por ejemplo, por las siguientes cuestiones: 

 
o Desaparición de gastos de establecimiento. 
 
o Gastos de formalización de deudas. 

 
o Provisiones para riesgos y gastos. 
 
o Diferencias positivas de cambio. 

 
o Provisión de participaciones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas. 

 
o Gastos financieros capitalizados. 

 
o Activos financieros mantenidos  para negociar. 

 
• Amortizaciones:  revisando si existen diferencias entre la amortización contable y la fiscal, bien 

sea porque el ritmo de depreciación contable es más rápido que el que permite la normativa 
tributaria, bien porque la fiscalidad permita vía libertad de amortización o amortización acelerada 
un mayor gasto a nivel tributario que el contabilizado.  

 
• Pérdidas por deterioro: ver si cumplen los límites y requisitos fiscales en el deterioro de créditos 

por posibles insolvencias o de cartera. 
 

• Provisiones: revisar los gastos correspondientes o obligaciones implícitas o tácitas, los cuales no 
son deducibles. 

 
• Gastos no deducibles:  chequear gastos correspondientes a multas y sanciones, así como 

donativos que no son deducibles fiscalmente.  Los donativos, donaciones y aportaciones realizados 
a favor de entidades beneficiarias del mecenazgo, aunque no son deducibles como gasto, darán 
derecho a una deducción de 35% de su importe en cuota, aunque sujeta a límite. 

 
• Operaciones vinculadas:  conviene realizar un análisis de las mismas y revisar la valoración dada 

por las partes antes de hacer la declaración.  También sería conveniente, en previsión de ulterior 
comprobación, recopilar la documentación (no obligatoria hasta operaciones realizadas a partir de 
19 de febrero de 2009) que justifique el valor normal de mercado. 

 
• Operaciones de arrendamiento financiero:  ver si se cumplen los requisitos necesarios para poder 

deducir, en lugar de la amortización contabilizada, el importe correspondiente a la parte de las 
cuotas satisfechas en el período impositivo por recuperación del coste del bien, hasta un máximo 
del doble del coeficiente máximo de amortización admitida fiscalmente o hasta el triple en caso de 
empresas de reducida dimensión. 

 
• Criterios de imputación:  revisar, sobre todo si hemos realizado operaciones a plazo en ejercicios 

anteriores, y hemos cobrado importes en éste, por si tenemos que imputarnos la renta 
correspondiente al cobro o cobros que se hayan producido.  Igualmente puede suceder que la 
entidad haya realizado una venta en 2008 a plazo, cuyo ingreso esté contabilizado íntegramente, 
existiendo  la opción de imputarlo en parte en ejercicios futuros en proporción a los cobros. 

 
• Instrumentos financieros:  revisar las categorías en las que los ha clasificado la empresa, si la 

valoración al cierre del ejercicio es correcta y la incidencia fiscal. 
 

• Chequear la transmisión con plusvalía de inmuebles del activo fijo o de los clasificados como 
activos no corrientes mantenidos para la venta ya que se puede deducir el importe de la 
corrección monetaria a efectos de su integración en la base imponible. 

 
• Ver en las declaraciones de períodos impositivos anteriores si tenemos bases negativas a 

compensar o deducciones pendientes para aplicar en éste.  Con las deducciones por doble 
imposición interna o internacional, como hemos comentado en las novedades de gestión, debemos 
tener cuidado, ya que sólo las podemos aplicar en 2008 al tipo vigente en ese período y no al del  
ejercicio en el que se percibieron las rentas. 

 
• Chequear la existencia de determinadas inversiones o gastos que nos puedan otorgar el derecho a 

alguna deducción o bonificación para incentivar determinadas actividades. 
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• Revisar las transmisiones de inmovilizado y de valores cuyo porcentaje de participación en el 

capital de una entidad sea, al menos, del 5% por si la plusvalía generada en dicha transmisión 
pudiera acogerse a la deducción si se produce reinversión en los 3 años posteriores o si se produjo 
en el año precedente.  Asimismo, habrá que ver si en ejercicios pasados se ha producido una 
plusvalía de esas características, y en caso de que en el ejercicio que se declara se hayan 
producido inversiones válidas a efectos de la deducción por reinversión,  podremos aplicarla ahora. 

 
• Si se han contabilizado dividendos o plusvalías procedentes de participaciones en entidades no 

residentes, debemos examinar si se cumplen los requisitos para realizar el ajuste negativo 
correspondiente a la exención prevista para corregir la doble imposición internacional. 

 
• En empresas calificadas como de reducida dimensión habrá que estudiar la aplicación de los 

incentivos que le son propios: 
 

o Libertad de amortización con creación de empleo para elementos nuevos del inmovilizado 
material y de las inversiones inmobiliarias con un máximo de 120.000 euros por cada 
hombre/año de incremento de plantilla.  

 
o Libertad de amortización por inversiones de escaso valor con un importe máximo de 601,01 

euros por cada elemento y un límite conjunto de 12.020, 24 euros. 
 

o Amortización acelerada de elementos nuevos del inmovilizado material y de las inversiones 
inmobiliarias con el límite del doble del coeficiente máximo de amortización según tablas. 

 
o Deducción del 1% por deterioro de los saldos deudores por los que no se haya deducido 

pérdida por deterioro individualmente y que no estén expresamente excluidos por la norma 
fiscal (como los que nos adeuden entidades vinculadas o entidades de derecho público). 

 
o Amortización acelerada aplicable a elementos del inmovilizado material y de las inversiones 

inmobiliarias en los que se haya materializado la reinversión de beneficios extraordinarios, con 
un límite del triple del coeficiente máximo de amortización según tablas. 

 
o Deducción del 9% de inversiones y gastos del período relacionados con la capacidad de acceso 

y manejo de información de transacciones comerciales a través de Internet y con la mejora de 
los procesos internos mediante el uso de los TIC´s. 

 
 

 Información que la normativa fiscal exige incluir en la Memoria de las Cuentas Anuales 
 

• En relación con la deducción fiscal por la diferencia de fondos propios, al inicio y al final del 
periodo impositivo, proporcional a las participaciones en empresas del grupo, multigrupo y 
asociadas, corregidas por las plusvalías tácitas existentes en el momento de la adquisición y que 
subsistan en el de valoración, existe la obligación de informar de lo siguiente: cantidades 
deducidas en cada periodo, diferencia en el ejercicio de los fondos propios de la participada, 
cantidades integradas en la base del ejercicio y cantidades pendientes de integrar. 

 
• Como hemos visto, según la Disposición Transitoria 28ª, incorporada al TRLIS por la Ley 4/2008, 

se deja la opción al sujeto pasivo de integrar en el primer ejercicio iniciado en 2008 y en los dos 
siguientes, por terceras partes, el saldo resultante de sumar los cargos y abonos a Reservas con 
incidencia fiscal, junto con la deducción establecida por la Disposición Transitoria 29ª. En ese caso, 
en la Memoria deberá mencionarse el importe de dicho saldo, las cantidades integradas y las 
pendientes de integrar. 

 
• En caso de deducción por reinversión de beneficios extraordinarios deberá hacerse constar, en 

tanto no se cumpla el periodo de mantenimiento (3 años bienes muebles y 5 inmuebles) la renta 
acogida a deducción y la fecha de reinversión. 

 
• Si en su momento la entidad se acogió al diferimiento por reinversión (incentivo anterior a la 

actual deducción), mientras reste renta por integrar, deberán hacerse constar en la Memoria 
determinados datos. 

 
o Ejercicio en el que la entidad transmitente adquirió los bienes amortizables. 
 
o Último balance cerrado por la transmitente. 
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o Beneficios fiscales disfrutados por la transmitente sometidos a requisitos en cuya obligación 
de cumplimiento se habrá subrogado la adquiriente. 

 
o Relación de bienes adquiridos, que se han incorporado por valor diferente al que figuraba en 

la transmitente, con expresión de las amortizaciones y provisiones correspondientes. 
 

• Los socios personas jurídicas de las entidades que intervienen en las operaciones de 
reestructuración deben hacer constar en la Memoria: 

 
o Valor contable de valores entregados. 

 
o Valor contabilizado de valores recibidos. 

 
• Régimen Fiscal de la Minería y de la Investigación y Explotación de Hidrocarburos: 

 
o Si se redujo la base imponible en el importe de cantidades destinadas al factor agotamiento, 

en los 10 ejercicios siguientes se deberá recoger en la memoria: el importe de la reducción, 
inversiones con cargo a la misma, las amortizaciones realizadas y cualquier disminución 
habida en la cuenta de reservas incrementadas por la reducción. 

 
• Las entidades de tenencia de valores extranjeros deben mencionar en la Memoria: 

 
o Rentas que han tenido exención. 

 
o Los impuestos pagados en el extranjero por rentas exentas. 

 
• En el caso de Sociedades Patrimoniales (aunque se suprime el régimen para ejercicios iniciados a 

partir del 1-1-07, las sociedades que tributaron por este régimen deberán seguir incluyendo las 
pertinentes menciones en la memoria) o en las que fueron transparentes: 

 
o Beneficios aplicados a reservas que correspondan a periodos impositivos en los que la 

sociedad no tributó en régimen de sociedades patrimoniales. 
 

o Beneficios aplicados a reservas que corresponden a periodos impositivos en los que la 
sociedad tributó en este régimen especial. 

 
o En caso de distribución de dividendos y participaciones en beneficios con cargo a reservas, 

deben identificarse las reservas aplicadas de entre los dos grupos anteriores. 
 

o Cálculos efectuados para distribuir los gastos entre las diferentes fuentes de renta. 
 

• Las entidades navieras que apliquen el régimen especial de entidades navieras en función del 
tonelaje deben indicar la diferencia entre el valor de mercado del buque y su valor contable. Esta 
mención habrá de hacerse en todos los ejercicios en los que sea titular del buque. 

 
• Si la entidad todavía tiene elementos que fueron actualizados por el RDL 7/1996, deberá hacer 

constar: 
 

o Los criterios empleados en la actualización y cuentas afectadas. 
 

o El movimiento en el ejercicio de la cuenta de reserva de revaloración, indicando el saldo inicial 
y final así como los aumentos y disminuciones de dicha cuenta experimentados en el ejercicio. 

 
o El tratamiento fiscal de la cuenta de reserva de revalorización. 

 
o Información sobre los elementos objeto de la actualización relativa a: 

 
- La Ley que lo autoriza. 
- Importe de la actualización por cada partida del balance, indicando los elementos 

actualizados más significativos. 
 

o Efectos de la actualización sobre las amortizaciones del ejercicio. 
 

o Importe de las actualizaciones netas acumuladas, al cierre, realizadas al amparo del RDL 
7/1996, y su efecto sobre las amortizaciones y las provisiones del ejercicio. 
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• Cualquier sujeto pasivo del Impuesto que haya realizado revalorizaciones contables no incluidas 
en la base imponible, deberá mencionar en la Memoria lo siguiente: el importe de la 
revalorización, los elementos afectados y el período o períodos en los que se practicaron. Estos 
datos habrán de constar en todos los ejercicios en los que permanezcan los activos revalorizados 
en la entidad. 

 
 Documentación que conviene manejar para confeccionar la declaración 

 
• Cuentas anuales de la entidad: balance, pérdidas y ganancias,  estado de cambios en el 

patrimonio neto y memoria. 
 

• Declaraciones de Impuestos: declaración del Impuesto sobre Sociedades al menos del año anterior 
y otras declaraciones tributarias correspondientes al ejercicio económico que ahora se declara, 
como los modelos 190, 193, 390, 347, 202 de pagos fraccionados, etc. 

 
• Los papeles de trabajo que se utilizaron en la anterior declaración para detectar ingresos que haya 

que declarar por ventas a plazos  o posibles deducciones por reinversión en el caso de que 
tengamos inversiones en este ejercicio.  Asimismo, en ellos veremos las diferencias entre 
resultado contable y base imponible del ejercicio anterior con posible trascendencia en éste. 

 
• Los mayores de las cuentas contables del inmovilizado y de las inversiones inmobiliarias, a efectos 

de posibles deducciones por incentivos o de la deducción por reinversión de beneficios 
extraordinarios o para ver la corrección monetaria en la transmisión de inmuebles. 

 
• Los mayores de la cuenta “Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta” para saber el importe 

de las retenciones y los pagos fraccionados. 
 
 

• Contratos de adquisición de bienes en régimen de arrendamiento financiero y mayores de cuentas 
de pasivo donde se reflejaron los pagos de las cuotas. 

 
• Cálculo de la plantilla media del ejercicio a efectos de saber el dato que se pide en el modelo y, en 

empresas de reducida dimensión, para determinar, en su caso, el importe máximo de la libertad 
de amortización. 

 
 
4. Gestión del Impuesto 
 

4.1. Modelos de declaración 
 

Cabe resaltar como novedad más importante la existencia de dos modelos: 
  

 Modelo 200:  para todos los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades y por el Impuesto sobre 
la Renta de no Residentes obligados a presentar y suscribir la declaración (establecimientos 
permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en territorio español). 

 
 Modelo 220:  para los grupos fiscales, incluidos los de cooperativas, que tributen por el régimen 

fiscal especial de consolidación fiscal. 
 
 

4.2. Forma de presentación 
 

 Modelo 200 
 

• Impreso  
• Por medios telemáticos. Obligatorio para:  
 

o Los sujetos pasivos adscritos a la Delegación Central de Grandes Contribuyentes o a las 
Unidades de Gestión de Grandes Empresas. 

 
o Los sujetos pasivos que tengan forma de sociedad anónima o de responsabilidad limitada. 
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 Modelo 220:  por medios telemáticos. 
 

4.3. Documentos a incorporar junto con la declaración 
 

 Modelo 200 (cuando se presenta la declaración por vía telemática, los documentos se presentarán 
en el registro telemático general de la AEAT, que se encuentra alojado en la Oficina Virtual, dentro 
de la página web www.aeat.es). 

 
• Fotocopia de la tarjeta del NIF, en el caso de no disponer de etiquetas identificativas (en caso 

de presentación en impreso). 
 

• Los sujetos pasivos que incluyan las rentas positivas obtenidas por entidades no residentes 
(Transparencia Fiscal Internacional) deberán presentar; de cada entidad no residente, los 
siguientes documentos: 

 
o Balance y cuenta de pérdidas y ganancias 

 
o Justificación de los impuestos satisfechos respecto de la renta positiva incluida en la base 

imponible. 
 

• Los contribuyentes por IRNR: la Memoria informativa de los gastos deducibles de dirección y 
generales de administración que correspondan a los Establecimientos Permanentes. 

 
• Sujetos pasivos con una propuesta aprobada de valoración de operaciones vinculadas: el 

informe sobre la aplicación de la propuesta. 
 
• Comunicación de la materialización de inversiones anticipadas y de su sistema de financiación, 

realizadas con cargo a dotaciones futuras a la RIC. 
 
• Los sujetos pasivos que se deduzcan el fondo de comercio financiero puesto de manifiesto en la 

adquisición de participaciones en fondos propios de entidades no residentes en territorio español 
y, para las adquirentes por operación de reestructuración que participasen en el capital de la 
transmitente en, al menos, el 5% y se dedujeran también el fondo de comercio financiero 
pagado en la adquisición de la participación. 

 
o Importe de la inversión realizada. 

 
o En relación con la entidad directamente participada: 

 
- Identificación y porcentaje de participación. 
- Descripción de sus actividades. 
- Valor y fecha de adquisición de las participaciones, así como el valor del   patrimonio neto 

contable correspondiente a éstas, determinado a partir de las cuentas anuales 
homogeneizadas. 

- Justificación de los criterios de homogeneización valorativa y temporal, así como de 
imputación a los bienes y derechos de la entidad participada, de la diferencia existente 
entre el precio de adquisición de sus participaciones y el patrimonio neto contable 
imputable a las mismas en la fecha de su adquisición. 

 
 Modelo 220:  Las declaraciones en régimen de tributación individual, modelo 200, de cada una de 

las entidades integrantes del grupo, incluso de la sociedad dominante o cabecera. 
 
 4.4. Lugar de presentación del modelo 200 si no se ha de hacer telemáticamente. 
 

 Resultado a devolver 
 

o En cualquiera de las entidades colaboradoras en la gestión recaudatoria situadas en territorio 
español. 

 
o Personalmente en la AEAT si la devolución se solicita por transferencia bancaria de una 

entidad no colaboradora o si el sujeto pasivo no tiene cuenta en territorio español. En estos 
casos la devolución se realizará mediante la emisión de cheque cruzado del Banco de España. 

 
 Resultado a ingresar: en cualquiera de las entidades colaboradoras en la gestión recaudatoria sitas 

en territorio español. 
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 Los sujetos pasivos que se encuentren acogidos al sistema de cuenta corriente en materia tributaria, 
si no están obligados a la presentación por vía telemática, efectuarán la presentación en al 
Delegación o Administración que les corresponda. 

 
4.5. Plazo para el pago de la declaración y para su presentación 

 
 Pago por domiciliación bancaria desde el 1 de julio hasta el 21 de julio de 2009, ambos inclusive.  

 
 Presentación y pago en general: 

 
• Modelo 200 

 
o Hasta el día 27 de julio de 2009, también para aquellos contribuyentes cuyo plazo de 

declaración se hubiera iniciado con anterioridad al 1 de julio de 2009, salvo que hubieran 
optado por presentar la declaración con los modelos de declaración aprobados para el 
ejercicio 2007. 

 
o De 1 mes a contar desde que se produce cualquiera de las siguientes circunstancias respecto 

al establecimiento permanente (EP): 
 

- Cuando concluya el período impositivo por el cese en la actividad de un EP. 
- Se realice la desafectación de la inversión realizada en el EP. 
- Se produzca la transmisión del EP. 
- Se produzca el traslado de residencia de la  central o el fallecimiento   del titular del 

establecimiento permanente. 
 

o El mismo plazo anterior se aplica a las entidades en régimen de atribución de rentas 
constituidas en el extranjero con presencia en territorio español, en el caso de que cesen en 
su actividad, a contar desde dicho cese. 

 
• Modelo 220 

 
o Dentro del plazo correspondiente a la declaración en régimen de tributación individual de la 

sociedad dominante o entidad cabecera de grupo. 
 
A continuación, en un cuadro, se reflejan los modelos, su forma de presentación, el lugar para efectuarla y 
los plazos. 
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Modelo 

 

 
Puede utilizar 

 
Forma de 

presentación 
Lugar Plazos 

200 

 
 

Con carácter general todos los sujetos pasivos del 
Impuesto y los no residentes con EP1 y entidades en 
régimen de atribución de rentas constituidas en el 
extranjero con presencia en territorio español 

 
 

Los grupos fiscales: todas las sociedades integrantes 
del grupo, incluso la dominante o cabecera del mismo 
 
 
 
 
 
 

 
 

Vía telemática: Grandes 
Contribuyentes, S.A y 
S.L 

 
 

Impreso: los sujetos 
pasivos no obligados a 
presentar 
telemáticamente. 

 
 
 
 
 

 
 

 
Impreso: en entidades 
colaboradoras en la 
gestión recaudatoria2 
o personalmente en la 
AEAT o por correo 
certificado3 

 
 
 

  
● En los 25 días naturales siguientes a los 
6 meses posteriores a la conclusión del 
período impositivo. Este año podrá 
presentarse hasta el 27 de julio4. 
 
● Si el plazo de declaración se inició antes 
del 1 de julio de 2009 deberán presentar 
la declaración antes del 27 de julio, salvo 
que se hubiera presentado utilizando los 
modelos del ejercicio correspondiente a 
2007 
 
● Por cese en la actividad, transmisión EP 
o fallecimiento del titular del EP el plazo 
es de 1 mes a partir de que se produzca 
la contingencia 
 

220 Grupos fiscales y cooperativas que tributen por el régimen 
de consolidación fiscal 

 
 
   Vía telemática 
 

 
 

Dentro del plazo correspondiente a la 
declaración en régimen de tributación 
individual de la sociedad dominante o entidad 
cabecera de grupo 

                                                 
 
 
 
1 Establecimientos Permanentes. 
2 La domiciliación bancaria puede realizarse desde el 1 de julio hasta el 21 de julio de 2009, ambos inclusive. 
3 Si la declaración resulta a devolver y el sujeto pasivo no dispone de una cuenta bancaria abierta en alguna de las entidades colaboradoras, deberá dirigir un escrito manifestando dicha 
circunstancia al Delegado de la AEAT de su domicilio social. En este caso la devolución se realizará mediante cheque cruzado del Banco de España. 
4 Si coincide la fecha del vencimiento del plazo de presentación con alguna festividad o si cae en sábado, el plazo finaliza el primer día hábil siguiente a la fecha del vencimiento. 
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II. NOVEDADES EN LA AUTOCARTERA INTRODUCIDAS POR LA LEY 3/2009, DE 3 DE 
ABRIL, SOBRE MODIFICACIONES ESTRUCTURALES 

 
El pasado 4 de Abril se publicó en el BOE la Ley 3/2009, de 3 de abril, sobre modificaciones 
estructurales de las sociedades mercantiles, que entrará en vigor a los tres meses de su publicación, 
esto es, el 4 de Julio de 2009. 
 
La importancia de esta Ley se revela en los siguientes puntos: 
 
a. Porque incorpora al derecho español la Directiva 2005/56/CE, del Parlamento Europeo y del 

Consejo, de 26 de Octubre de 2005 relativa a las fusiones transfronterizas. Igualmente se incorpora 
la Directiva 2006/68/CE, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 6 de Septiembre de 2006, por la 
que se modifica la Directiva 77/91/CEE del Consejo en lo relativo a la constitución de la sociedad 
anónima, así como al mantenimiento y modificaciones de su capital. También se incorpora la Directiva 
2007/63/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 13 de Noviembre de 2007, por la que se 
modifican las Directivas 78/855/CEE y 82/891/CEE del Consejo por lo que respecta al requisito de 
presentación de un informe de un perito independiente en caso de fusión o escisión de sociedades 
anónimas. Con ello nuestro derecho de sociedades se pone al día, puesta al día que quedará 
completada una vez se ponga en marcha la modificación de la 1ª Directiva del Consejo, 
68/151/CEE de 9 de Marzo de 1968, por la Directiva 58/2003/CEE de 15 de Julio, con la definitiva 
implantación del Registro Mercantil Electrónico.  

 
b. Porque se aborda por primera vez una regulación completa y global sobre aspectos de gran 

trascendencia para todas las sociedades mercantiles y muy especialmente en las operaciones de 
fusión, escisión y reestructuración empresarial. 

 
c. Porque prevé, en su DF 7ª,  la elaboración, en un plazo de doce meses, de un texto refundido bajo el 

título de “Ley de Sociedades de Capital” en el que se integrarán las normas sobre la materia del Código 
de Comercio, de la LMV sobre sociedades cotizadas y las Leyes de SA y de RL, aparte, claro está, de la 
propia Ley que ahora se debate. 

 
d. Porque modifica el actual TR de la LSA en puntos esenciales del mismo y de forma más limitada la ley 

de SRL. 
 
Una de las novedades a destacar es la nueva regulación de la autocartera que es objeto de esta circular. 
Bajo el título de “De los negocios sobre las propias acciones” se regula en los artículos 74 a 89 del TRLSA 
que ha sido objeto de modificación por la Ley 3/2009. 
 
El artículo 74 del TRLSA (no objeto de modificación) regula  la prohibición de la adquisición originaria de 
acciones propias.  
 
Artículo 75. Adquisición derivativa de acciones propias. 
 
El artículo 75 del TRLSA regula la adquisición derivativa de acciones propias estableciendo las condiciones 
para que la sociedad pueda adquirir sus propias acciones o las de su sociedad dominante. Las condiciones 
son las siguientes: 
 

 La adquisición deberá de ser autorizada por la Junta General, autorización que deberá contener: 

 Modalidades de la adquisición; 

 Contravalor mínimo y máximo cuando la adquisición sea onerosa; 

 Duración de la autorización, que no podrá exceder de 5 años. Una de las 
principales novedades está precisamente en el plazo máximo de la autorización 
que pasa de 18 meses a 5 años tal como prevé la Directiva 2006/68/CE. 
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 Se mantiene la mención que cuando la adquisición tenga por objeto acciones que 
hayan de ser entregadas directamente a los trabajadores o administradores de la 
sociedad, o como consecuencia del ejercicio de derechos de opción de que 
aquéllos sean titulares, el acuerdo de la junta deberá expresar que la autorización 
se concede con esta finalidad. 

 La adquisición en ningún caso puede provocar que el patrimonio neto resulte 
inferior al importe del capital social más las reservas legal o estatutariamente 
indisponible. A estos efectos, se considerará patrimonio neto el importe que se 
califique como tal conforme a los criterios para confeccionar las cuentas anuales, 
minorado en el importe de los beneficios imputados directamente al mismo e 
incrementado en el importe de capital social suscrito y no exigido, así como en el 
importe del nominal y de las primas de emisión del capital social suscrito que esté 
registrado contablemente como pasivo. 
 
Con ello se abandona definitivamente la referencia a la dotación de reservas por 
acciones propias que sólo procede en el caso de adquisición de acciones de la 
sociedad dominante y no cuando la adquisición sea las propias acciones de la 
sociedad anónima. 
 
Una cuestión a considerar es si la obligación de no reducir el patrimonio neto 
contable por debajo del importe del capital social más las reservas legal o 
estatutariamente indisponibles se refiere sólo al momento de la adquisición o la 
obligación debe mantenerse durante todo el tiempo que se tenga la autocartera en 
el balance. 
 

 El valor nominal de las acciones adquiridas directa o indirectamente, sumándose al que ya posean 
la sociedad adquirente y sus filiales y en su caso la sociedad dominante y sus filiales, no podrá ser 
superior al 20% o, si la sociedad fuera cotizada, al 10% del capital suscrito. La novedad es que 
dobla el límite hasta la fecha existente. 

 

 Los administradores son responsables del control de estos límites y las condiciones establecidas en 
este artículo. 

 

 Será nula la adquisición de acciones no desembolsadas, salvo en adquisición a título gratuito, o con 
prestaciones accesorias. La legislación anterior declaraba nula la adquisición por la sociedad de 
acciones propias parcialmente desembolsadas, si bien ahora se matiza que no existirá tal nulidad 
si la adquisición se realiza a título gratuito. En todo caso será nula la adquisición derivativa de 
acciones que lleve aparejada prestaciones accesorias.    

 
Artículo 76. Consecuencias de la infracción 
 
El artículo 76 del TRLSA recoge las consecuencias de la infracción en la adquisición originaria o derivativa 
de acciones propias. Se mantiene la obligación, en ambos casos, de enajenar las acciones adquiridas en el 
plazo máximo de 1 año. 
 
A falta de dicha enajenación resulta novedosa la obligación de los administradores de convocar Junta 
General de accionistas para que se acuerde la amortización de las acciones propias con la consecuente 
reducción de capital.   
 
Se mantiene, respecto a la redacción anterior, el derecho de cualquier interesado en solicitar la reducción 
de capital al juez de lo mercantil dentro de los 2 meses siguientes a la fecha de finalización del plazo 
máximo para la enajenación. 
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Como novedad se impone a los administradores la obligación de solicitar la reducción judicial cuando el 
acuerdo de la Junta  hubiera sido contrario a esta reducción o el mismo no pudiera ser logrado. Hay que 
recordar que la reducción de capital obligatoria puede suponer causa de disolución de la sociedad si el 
capital social se queda por debajo del mínimo legal a no ser éste se aumente en la cuantía necesaria para 
evitarlo. 

 
Artículo 77. Supuestos de libre adquisición [artículo no modificado] 
 
Son libres las adquisiciones de acciones propias en los supuestos siguientes: 

 A) Cuando las acciones propias se adquieran en ejecución de un acuerdo de reducción de capital 
adoptado por la Junta General de Accionistas. 

 B) Cuando las acciones formen parte de un patrimonio adquirido a título universal. 

 C) Cuando las acciones que estén íntegramente liberadas sean adquiridas a título gratuito. 

 D) Cuando las acciones íntegramente liberadas se adquieran como consecuencia de una 
adjudicación judicial para satisfacer un crédito de la sociedad frente al titular de dichas acciones. 

 
Artículo 78. Obligación de enajenar 
 
Este artículo establece que las acciones adquiridas en los supuestos de las letras b) y c) del artículo 
anterior (por título universal o a título gratuito y completamente liberadas) deberán ser enajenadas en 
el plazo de 3 años.   
 

Se exceptúan si no exceden del 20% o del 10% si se trata de sociedades cotizadas. Transcurrido dicho 
plazo deben ser amortizadas. 

 
En el caso de que transcurrido el plazo sin que se hubieran enajenado será de aplicación lo establecido 
en el artículo 76 del TRLSA.  
 
Artículo 79. Régimen de las acciones propias 
 
Cuando una sociedad hubiere adquirido acciones propias o de su sociedad dominante se aplicará las 
siguientes normas: 

 Quedará en suspenso el ejercicio del derecho de voto y demás derechos políticos incorporados 
a las acciones propias y a las de la sociedad dominante. (igual que con la normativa anterior) 

 Los derechos económicos inherentes a las acciones propias serán atribuidos proporcionalmente 
al resto de las acciones. (igual que con la normativa anterior) 

 Las acciones propias se computarán en el capital a efectos de calcular las cuotas necesarias 
para la constitución y adopción de acuerdos en la junta. (igual que con la normativa anterior) 

 

Se modifica la regla 3ª de este artículo suprimiendo simplemente, sin duda por precisión contable, la 
palabra  “balance” después de hacer referencia al patrimonio neto. Ahora dice: 3ª. Se establecerá en el 
patrimonio neto  una reserva indisponible equivalente al importe de las acciones de la sociedad dominante 
computado en el activo. Esta reserva deberá mantenerse en tanto las acciones no sean enajenadas. 
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III.   CALENDARIO FISCAL 
 

  1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31   

 
 

 HASTA EL 7 MODELOS 

IMPUESTOS ESPECIALES 

Junio 2009. Todas las empresas 511 
 

 HASTA EL 20 MODELOS 

RENTA Y SOCIEDADES 

Retenciones e ingresos a cuenta de rendimientos del trabajo, actividades económicas, premios y determinadas 
imputaciones de renta, ganancias de transmisiones o reembolsos de acciones y participaciones de las 
instituciones de inversión colectiva o de aprovechamientos forestales de vecinos en montes públicos, y rentas de 
arrendamiento de inmuebles urbanos y capital mobiliario. 
Segundo trimestre de 2009 110, 115, 117, 123, 124, 126, 128 
Junio 2009. Grandes empresas 111, 115, 117, 123, 124, 126, 128 
Segundo trimestre 2009: 
Estimación directa  130 
Estimación objetiva 131 
IVA 

Segundo trimestre 2009. Régimen general. autoliquidación 303 
Segundo trimestre 2009. Régimen simplificado 310 
Segundo trimestre 2009. Régimen general y simplificado 370 
Junio 2009. Régimen general. Autoliquidación  303 
Junio 2009. Operaciones asimiladas a las importaciones 380 
Junio 2009. Grupo de entidades, modelo individual 322 
Junio 2009. Grupo de entidades, modelo agregado 353 
Segundo trimestre 2009. Declaración recapitulativa de operaciones intracomunitarias 349 
Segundo trimestre 2009. Servicios vía electrónica 367 
Solicitud de devolución recargo de equivalencia y sujetos pasivos ocasionales 308 
Segundo trimestre 2009. Declaración-liquidación no periódica 309 
Reintegro de compensaciones en el régimen especial de la agricultura, ganadería y pesca 341 
Junio 2009. Declaración de operaciones incluidas en los libros registro del IVA y del IGIC 340 
IMPUESTO SOBRE LAS PRIMAS DE SEGURO 

Junio 2009 430 
IMPUESTOS ESPECIALES 

Segundo trimestre 2009 553 
Abril 2009. Grandes empresas 561, 562, 563 
Abril 2009. Grandes empresas [*] 553, 554, 555, 556, 557, 558 
Segundo trimestre 2009. Excepto grandes empresas 560 
Junio 2009. Grandes empresas 560 
Junio 2009. Todas las empresas 564, 566 
Junio 2009. Todas las empresas [*] 570, 580 

Segundo trimestre 2009. Todas las empresas 595 

Segundo trimestre 2009 E-21 
Segundo trimestre 2009. Solicitud de devolución: 
Introducción en depósito fiscal 506 
Envíos garantizados 507 
Venta a distancia 508 
Consumos de alcohol y bebidas alcohólicas 524 
Consumo de hidrocarburos 572 
[*]Los operadores registrados y no registrados, representantes fiscales y receptores autorizados (Grandes 
empresas), utilizarán para todos los impuestos el modelo 510. 
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IMPUESTOS ESPECIALES 
Segundo trimestre 2009 569 
 

 HASTA EL 27 MODELOS 

IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO RESIDENTES (ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES Y ENTIDADES EN 
ATRIBUCIÓN DE RENTAS CONSTITUIDAS EN EL EXTRANJERO CON PRESENCIA EN TERRITORIO ESPAÑOL) 
Declaración anual 2008 200, 220 
Entidades cuyo periodo impositivo coincida con el año natural. Resto de entidades: en los 25días naturales 
siguientes a los 6 meses posteriores a la conclusión del periodo impositivo. 
 

 HASTA EL 31 MODELOS 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN FISCAL 

Segundo trimestre 2009. Cuentas y operaciones cuyos titulares no han facilitado el NIF a las 
entidades de crédito 

195 

Segundo trimestre 2009. Relación de personas o entidades que no han comunicado su NIF al 
otorgar escrituras o documentos donde consten los actos o contratos relativos a derechos reales 
sobre bienes inmuebles 

197 
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Esta Circular Informativa no contiene una información exhaustiva y completa 
para la toma de ninguna decisión, asimismo tampoco constituye la prestación de 
un servicio de asesoramiento legal, fiscal o de cualquier otra clase. Por ello, no 
debe tomarse ninguna decisión sin la consulta previa, personal y directa, al 
profesional que corresponda. En otro caso, toda responsabilidad recaerá, única y 
exclusivamente, en quien hubiera tomado cualquier decisión en base a la mera 
información de esta Circular Informativa. 


